

Số: 176 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 23 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và
tập huấn thi hành Luật Đất Đai năm 2024

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Đất đai năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thi hành Luật Đất đai bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

b) Nâng cao nhận thức về Luật Đất đai và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc thi hành Luật Đất đai.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn trong việc triển khai thi hành Luật Đất đai.

b) Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm thực hiện; phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo chất lượng, tiến độ hoàn thành công việc, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tên hội nghị: “Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Đất Đai năm 2024”.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

a) Thời gian: Dự kiến 01 ngày, trong tháng 8/2024.

b) Địa điểm: Khách sạn Ninh Kiều (Riverside Hotel).

3. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường.

5. Cơ quan, đơn vị phối hợp

a) Công an thành phố;

b) Sở Tài chính;

- c) Sở Thông tin và Truyền thông;
- d) Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- đ) Đài Phát thanh và truyền hình thành phố Cần Thơ và Báo Cần Thơ

6. Thành phần tham dự

- a) Mời đại diện Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- b) Mời đại diện Lãnh đạo Thành ủy Cần Thơ;
- c) Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ và các cơ quan Đoàn thể;
- d) Mời đại diện Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy Cần Thơ;
- đ) Mời đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân thành phố;
- e) Mời đại diện Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban thuộc Hội đồng nhân dân thành phố;
- g) Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;
- h) Đại diện Lãnh đạo sở, ban ngành thành phố;
- i) Đại diện Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường
- k) Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp thành phố;
- l) Đại diện Hiệp hội bất động sản thành phố và các thành viên;
- m) Đại diện Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Chi nhánh tại Đồng bằng sông Cửu Long.
- n) Đại diện Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ đến dự và đưa tin.
- o) Đại diện Lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các phòng ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện;
- p) Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, Công chức tham mưu về lĩnh vực đất đai trên địa bàn.

7. Chương trình dự kiến

- a) Giới thiệu quán triệt nội dung chính và một số điểm mới nổi bật của Luật Đất đai năm 2024 (đính kèm Chương trình Hội nghị).
- b) Báo cáo viên: mời đại diện Bộ Tài nguyên và Môi trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí từ ngân sách Nhà nước và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Lập dự toán kinh phí chi tiết thực hiện Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, sớm phê duyệt bố trí kinh phí theo đúng quy định.

b) Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố gửi Thư mời Bộ, ngành Trung ương, và các cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị.

c) Dự thảo nội dung phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại Hội nghị.

d) Kịp thời thông tin cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố về danh sách, lịch trình cụ thể của các đại biểu là Lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương tham dự Hội nghị.

đ) Chuẩn bị nội dung tài liệu có liên quan, cử công chức, viên chức phát tài liệu tại Hội nghị.

e) Thực hiện công tác hậu cần (chuẩn bị hội trường, hệ thống điện, loa đài, màn hình trình chiếu, vị trí treo băng rôn,).

g) Phối hợp và cung cấp thông tin phục vụ công tác tổ chức, triển khai Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện

a) Công an thành phố chủ động xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Hội nghị.

b) Sở Tài chính phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, sớm phê duyệt bố trí kinh phí theo đúng quy định.

c) Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đăng tải Kế hoạch và mã hóa tài liệu lên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ tuyên truyền, thông tin đến các doanh nghiệp biết và tham gia Hội nghị.

đ) Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ, Báo Cần Thơ phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; thông tin, phổ biến nội dung Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Đất đai năm 2024. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan quan tâm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vấn đề khó khăn,

vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP (1AB);
- Các sở, ban ngành TP;
- Đài PTTH TP, Báo Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- VP. UBND TP (2AB,3BD);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.TT



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Tấn Hiển

**Chương trình Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và
tập huấn thi hành Luật Đất đai năm 2024 (dự kiến)**

*Thời gian: Cả ngày .../8/2024
tại Khách sạn Ninh Kiều (Riverside Hotel)*

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
Buổi sáng		
7h30'-8h00'	Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu	Sở Tài nguyên và Môi trường
8h00'-8h05'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình	Sở Tài nguyên và Môi trường
8h05'-8h15'	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố
8h15'-9h15'	Giới thiệu Luật Đất đai năm 2024	Đại diện Bộ Tài nguyên và Môi trường
9h15'-9h30'	Nghỉ giải lao	
9h30'-11h30'	Giới thiệu Luật Đất đai năm 2024	Đại diện Bộ Tài nguyên và Môi trường
Buổi chiều		
13h30'-15h00'	Giới thiệu Luật Đất đai năm 2024	Đại diện Bộ Tài nguyên và Môi trường
15h00'-15h15'	Nghỉ giải lao	
15h15'-16h45'	Thảo luận	Sở Tài nguyên và Môi trường
16h45'-17h00'	Phát biểu Bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố

BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ